
Nesamozřejmost čehokoli 
Přestože víme, že instruktivní interakce není možná, zdá se, že na druhé lidi máme 
vliv. Jakkoli je jeho dopad exaktně nepředpověditelný, neustále sbíráme zkušenosti, 
které zvyšují šanci, že naše působení, spíše než jinak, dopadne podle našeho záměru. 

Psychoterapie nepracuje s událostmi, nýbrž s jejich významy. 
Přemýšlet si sám a vést o témže dialog jsou zcela odlišné jazykové 
hry.  
Významy se v rozhovoru mění mnohem snáze. 
Psychoterapeut používá psychoterapeutické metody. 
Život přinesl klientovi zkušenosti nesrovnatelně bohatější a mnohdy 
protiřečící tomu, co nám stačí vyprávět. 
Kdykoli kdokoli něco říká, říká to s určitým záměrem – očekáváním, 
co by rád, aby po vyslovení nastalo, jakou reakci to vyvolá. 
Jako každý dar, i důvěrou musíme obdarovat klienta přiměřeně 

kontextu a zadání. 
Kdyby zabraly běžné způsoby zacházení s problémy, nejspíše by k nám klient 
nedorazil. 
Hloubka klientova utrpení vyvolává ostych do ní šlápnout. 
Abyste porozuměli složitému musíte je zjednodušit, a tím, že rozumíte části to 
rádoby vypadá, že rozumíte celé složitosti. 
Historie je plná jednoduchých otázek na které existují pouze nesmírně složité 
odpovědi, pokud vůbec nějaké. 
Největší nebezpečí, které na člověka číhá, je budoucnost. 
 

Nikdo si nevšímá věcí, které pracují bez chyby a stále. 
Osoba nikdy není problém, problém je problém. 
Diagnóza je slovo, které mnoho problémů vyřeší prostě tím, že 
vysvětlí, že vlastně nejsou. 
Na osvětlení vlastních záměrů je dobré reflektování 
Psychoterapie není soubor faktů a technik, je to způsob myšlení. 
Čím méně máte času tím pomaleji pracujte. 
Správná vědecká reakce na každý nový objev či teorii, zvláště 
naši vlastní, je hledání způsobů jak ji vyvrátit. 
 


